
 
Polo Formativo – SCHOOL DIGITAL TRANSITION 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II” 
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario sedi Catanzaro e Gizzeria 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro 

tel: 0961726345 - codice fiscale: 97087810798 CODICE UNIVOCO – UFXP5T 
www.iisvemanuele.edu.it - czis0021007@istruzione.it – czis0021007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

CUP: F64D22001670006 

Codice progetto: M4C112.1-2022-921-P-2006 

 

Oggetto: Determina a Contrarre per procedura di selezione per il reclutamento di formatore e tutor da 

impiegare in attività formative a valere sul progetto P.N.R.R. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Avviso prot. m_pi. 

AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0084750.10-10-2022.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 

Visto l’art. 46 della Legge 133/2008; 

Visti i D.L. n.112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che prevede, tra l’altro, la costituzione di reti 

di scopo; 

Visto l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Visto il decreto "correttivo" al nuovo Codice appalti (D.Lgs. 19/04/2017, n. 56); 

Vista la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 03.08.2017, e la successiva nota MIUR di Errata corrige 

prot. 35926 del 21/09/2017, con la quale sono stati chiariti gli adempimenti legati alla selezione di personale 

“esperto” e dei relativi aspetti di natura previdenziale, assistenziale e fiscale; 

Vista la nota MIUR AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 





 
Polo Formativo – SCHOOL DIGITAL TRANSITION 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II” 
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario sedi Catanzaro e Gizzeria 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro 

tel: 0961726345 - codice fiscale: 97087810798 CODICE UNIVOCO – UFXP5T 
www.iisvemanuele.edu.it - czis0021007@istruzione.it – czis0021007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

Visto l’aggiornamento delle Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” ai sensi dell’art. 45, 

comma 2, lett. h) del DI n.129/2018” che definisce e disciplina le procedure, le modalità, i criteri ed i limiti 

per il conferimento di incarichi individuali da parte del Dirigente scolastico; 

Vista la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha convertito in legge con 

modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, riguardante 

disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle 

procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici;  

Considerato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che intende promuovere la costituzione 

di poli territoriali di scuole per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale 

e per la diffusione della didattica digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore 

del personale scolastico; 

Visto il progetto dal titolo “SCHOOL DIGITAL TRANSITION” finanziato con DDG autorizzativo prot. 

n. 84750 del 10 ottobre 2022 - Realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in 

favore del personale scolastico - Graduatoria generale – per un importo di € 400.000,00;  

Vista la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto del 30 gennaio 2023 prot. 10080 

Preso Atto che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto;  

Viste le schede di valutazione titoli approvate dal Collegio docenti del 13 settembre 2019 ed approvate dal 

Consiglio di Istituto il 30 ottobre 2019;  

Visto il disposto del Quaderno MIUR in materia di incarichi, il Regolamento di Istituto e la contrattazione 

collettiva in materia di selezione di formatori e tutor interni ed esterni; 

 

DETERMINA 

Art.1 

Si decreta l’avvio delle procedure per la selezione di docente Esperto – Tutor rivolto con priorità così come 

descritto articolo 2 in possesso dei requisiti, come da Avviso allegato alla presente Determina, di cui fa parte 

integrante. 

Art.2 

La procedura di reclutamento prevede il seguente ordine di precedenza: 

1) prioritariamente personale interno dell’IIS “Vittorio Emanuele II” in possesso dei requisiti 

previsti dal presente avviso di selezione; 

2) personale interno in servizio presso altre Istituzioni scolastiche, in possesso dei requisiti previsti 

dal presente avviso di selezione che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di Istituti. 

Individuata una figura idonea verrà instaurato un rapporto di collaborazione plurima mediante apposita 

lettera di incarico, previa autorizzazione del Dirigente Scolastico della scuola di appartenenza del 

dipendente; 

3) in alternativa al caso sub 1) e sub 2) a personale appartenente ad altra Pubblica Amministrazione 

ma non ad Istituzioni Scolastiche in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso di selezione ai 

sensi dell'art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001; 



 
Polo Formativo – SCHOOL DIGITAL TRANSITION 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II” 
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario sedi Catanzaro e Gizzeria 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro 

tel: 0961726345 - codice fiscale: 97087810798 CODICE UNIVOCO – UFXP5T 
www.iisvemanuele.edu.it - czis0021007@istruzione.it – czis0021007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

4) in alternativa al caso sub 3) a personale esterno alla pubblica Amministrazione (professionisti 

autonomi privati e/o Enti esterni e/o Società private) che propongono formatori e tutor in possesso 

dei requisiti previsti dal presente avviso di selezione e con documentate esperienze professionali. 

Per la tipologia di candidatura sub 4) si precisa che le candidature possono essere presentate anche da 

Enti esterni alla P.A. (anche in forma societaria) purchè alla medesima siano allegati i CV di tutor e 

dei formatori che svolgeranno l’attività. 

A parità di punteggio sarà data priorità al candidato di minore età, in applicazione del disposto di cui all’art. 

3 della legge 127/1997, come modificata dall’art. 2 della legge 191/1998. 

In caso di ulteriore parità di punteggio, si procederà a sorteggio da parte dell’IIS previa comunicazione ai 

candidati. La graduatoria sarà redatta sulla base delle griglie di valutazione allegate. 

Art.3 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, 

appositamente nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, secondo la griglia 

allegata all’Avviso. 

Art.4 

La presente Determina con l’Avviso di selezione e con allegati la Domanda di Partecipazione (Allegato 1) e 

Proposta Formativa (Allegato 2)la Scheda di autovalutazione (Allegato 3), verranno pubblicati all’Albo on 

Line ed in Amministrazione Trasparente. 

Art.5 

I requisiti richiesti, la modalità di presentazione domanda ed i termini di scadenza sono indicati nell’Avviso. 

Art.6 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico, a seguito verbale 

della Commissione di valutazione. Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento 

dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida. 

Art.7 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridicoeconomica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui 

al citato D.Lgs 196/2003. Il titolare del trattamento dei dati e il responsabile unico del procedimento è il 

Dirigente Scolastico Rita ELIA. 

Art.8 

L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi 

momento, dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott.ssa Rita ELIA) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art. 3c2D.lgs . 39/93 

 

Allegati i criteri di selezione: 

 

 

 



 
Polo Formativo – SCHOOL DIGITAL TRANSITION 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II” 
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario sedi Catanzaro e Gizzeria 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro 

tel: 0961726345 - codice fiscale: 97087810798 CODICE UNIVOCO – UFXP5T 
www.iisvemanuele.edu.it - czis0021007@istruzione.it – czis0021007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

CRITERI DI SELEZIONE esperto tutor e corso 

 

ESPERTO 

REQUISITI FORMATORE  

DESCRIZIONE TITOLI E/O 

ESPERIENZE VALUTABILI 

(desumibili dal c.v.) 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

PUNTI A CURA 

DEL 

CANDIDATO 

PUNTI A CURA 

DELLA 

COMMISSIONE 

LAUREA MAGISTRALE / SPECIALISTICA 

specifica in riferimento alla tipologia di 

intervento 
LAUREA TRIENNALE/ SPECIALISTICA 

 

Per la LAUREA MAGISTRALE 

Specialistica punti 8 

LAUREA TRIENNALE 
SPECIALISTICA punti 5 

  

Abilitazioni e/o altri titoli (specializzazioni, 

Masters 1500 h 60 CFU con esame finale , corsi 

di perfezionamento di 1500 h 60 CFU con esame 
finale) che comprovino conoscenze e competenze 

specifiche richieste dai diversi moduli e NON 
riferita alla tipologia di intervento  

 

Per l’abilitazione e/o altri titoli specifici: 

punti 4 (Max punti 8) 

 
 

Per l’abilitazione e/o altri titoli NON 
specifici: punti 2 (Max punti 4) 

  

Esperienze di gestione della piattaforma 

informatiche utilizzate per la formazione  
 

Per ogni esperienza: punti 4 

(Max punti 16) 
  

Esperienza di formatore in riferimento alla 

tipologia di intervento e NON  
 

Per ogni esperienza: punti 3  
(Max punti 12) 

Per ogni esperienza: punti 2  

(Max punti 8) 

  

Esperienza di tutoraggio in riferimento alla 

tipologia di intervento e NON  
 

Per ogni esperienza: punti 2 
(Max punti 8) 

Per ogni esperienza: punti 1 

(Max punti 8) 

  

Esperienza di componente gruppo di lavoro per la 

redazione di progetti Nazionali ed Europei, negli 

ultimi tre anni  

 
Per ogni esperienza: punti 2 

(Max 8 punti)  
  

Formazione in materia di Transizione Digitale 
delle Istituzioni scolastiche  

 
Per ogni esperienza: punti 2 
(Max 10 punti) 

  

Partecipazione ad attività progettuali curriculari 

ed extracurriculari attinenti alla transizione 
digitale all’interno delle scuole negli ultimi tre 

anni  

 
Per ogni esperienza: punti 2 
(Max 12 punti) 

  

Competenze informatiche: ECDL, EIPASS e/o 
frequenza di corsi di informatica certificati da 

enti accreditati 

 

ECDL: punti 1,50 

EIPASS: punti 1,50 
 

Per ogni corso di informatica certificato 

da enti accreditati: punti 1 (Max punti 3) 

  

Corso di formazione come docente all’uso delle 

TIC 
 Per ogni corso : punti 1 (Max punti 5)   

Certificazione lingua inglese (solo per i percorsi 

formativi di lingue) 
 

Livello B1: punti 1  

Livello B2: punti 2  
Livello C1: punti 3 

  

 
TUTOR 

REQUISITI/ TUTOR  

DESCRIZIONE TITOLI E/O 

ESPERIENZE VALUTABILI  

(desumibili dal c.v.) 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

PUNTI A CURA 

DEL 

CANDIDATO 

PUNTI A CURA 

DELLA 

COMMISSIONE 

LAUREA MAGISTRALE / SPECIALISTICA 
specifica in riferimento alla tipologia di 

intervento 

LAUREA TRIENNALE/ SPECIALISTICA 

 

Per la LAUREA Magistrale 
Specialistica punti 8 

LAUREA Triennale 

SPECIALISTICA punti 5 

  

Abilitazioni e/o altri titoli (specializzazioni, 

Masters 1500 h 60 CFU con esame finale , corsi 

di perfezionamento di 1500 h 60 CFU con esame 
finale) che comprovino conoscenze e competenze 

specifiche richieste dai diversi moduli e NON 

riferita alla tipologia di intervento  

 

Per l’abilitazione e/o altri titoli specifici: 

punti 4 (Max punti 8) 

 
 

Per l’abilitazione e/o altri titoli NON 

specifici: punti 2 (Max punti 4) 

  



 
Polo Formativo – SCHOOL DIGITAL TRANSITION 

Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II” 
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ” 

Istruzione per adulti Tecnico Agrario sedi Catanzaro e Gizzeria 

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro 

tel: 0961726345 - codice fiscale: 97087810798 CODICE UNIVOCO – UFXP5T 
www.iisvemanuele.edu.it - czis0021007@istruzione.it – czis0021007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Esperienze di gestione della piattaforma 
informatiche utilizzate per la formazione  

 
Per ogni esperienza: punti 4 
(Max punti 16) 

  

Esperienza di formatore in riferimento alla 

tipologia di intervento e NON  
 

Per ogni esperienza: punti 3 

(Max punti 12) 

Per ogni esperienza: punti 2 
(Max punti 8) 

  

Esperienza di tutoraggio in riferimento alla 
tipologia di intervento e NON 

 

Per ogni esperienza: punti 2 

(Max punti 8) 
Per ogni esperienza: punti 1 

(Max punti 8) 

  

Esperienza di componente gruppo di lavoro per la 

redazione di progetti Nazionali ed Europei, negli 
ultimi tre anni  

 
Per ogni esperienza: punti 2 

(Max 8 punti)  
  

Formazione in materia di Transizione Digitale 

delle Istituzioni scolastiche  
 

Per ogni esperienza: punti 2 

(Max 10 punti) 
  

Partecipazione ad attività progettuali curriculari 
ed extracurriculari attinenti alla transizione 

digitale all’interno delle scuole negli ultimi tre 

anni  

 
Per ogni esperienza: punti 2 

(Max 12 punti) 
  

Competenze informatiche: ECDL, EIPASS e/o 

frequenza di corsi di informatica certificati da enti 

accreditati 

 

ECDL: punti 1,50 
EIPASS: punti 1,50 

 

Per ogni corso di informatica certificato da 
enti accreditati: punti 1 (Max punti 3) 

  

Certificazione lingua inglese (solo per i percorsi 

formativi di lingue) 
 

Livello B1: punti 1  
Livello B2: punti 2  

Livello C1: punti 3 

  

 

PROPOSTA FORMATIVA  

 

VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA 

FORMATIVA DA PARTE DEL DIRIGENTE 

DELLA SCUOLA E DELLA COMMISSIONE 

Indicatori Punteggio assegnato 

dall’ufficio 

Coerenza della proposta formativa rispetto agli obiettivi 

del modulo 

COMPLETA: 10-8 

ADEGUATA: 7 

PARZIALE: 4 

 

Padronanza dei contenuti (tramite abstract) COMPLETA: 10-8 

ADEGUATA: 7 

PARZIALE: 4 

 

Coerenza della proposta del candidato con le modalità 

formative previste dal progetto (tramite abstract) 

COMPLETA: 10-8 

ADEGUATA: 7 

PARZIALE: 4 

 

Valutazione dei materiali utilizzati per le attività 

formative già realizzate (tramite repository di modelli 

utilizzati) 

COMPLETA: 10-8 

ADEGUATA: 7 

PARZIALE: 4 

 

Originalità della proposta formativa COMPLETA: 10-8 

ADEGUATA: 7 

PARZIALE: 4 

 

 


